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R E P U B L I K A   E  S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA PEQIN 

 

 

Nr._____.Prot.                                                        Peqin, më 26.08.2024 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mall 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Blerje materiale shkollore per sherbime per Shkollat dhe Kopshtet e 

Bashkise Peqin  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

1.  Kodi CPV – 44810000-1 (Bojra) 

2.  Kodi CPV – 24200000-6( Ngjyra pigmente) 

3.  Kodi CPV – 44921200-4 (Gëlqere ) 

 
 

VLERA E FONDIT LIMIT: 2.083.000  (dymilionetetedhjeteetremije) leke pa TVSH. 

 të vënë në dispozicion nga buxheti i Bashkisë Peqin. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Ndërmarrja Komunale, Bashkia Peqin ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  



 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Kapaciteti profesional i operatorëve ekonomik. 

Sipas kushteve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit 

 

2.1.1. Ofertuesi duhet tëparaqesi Vërtetim për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2024 duke 

mbajtur në konsideratë dhe përcaktimet e Ligjit Nr 9632, datë 31.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore” i ndryshuar, lidhur me afatet e kryerjes së pagesave të caktuara nga njësitë e vetëqeverisjes 

vendore, pranë njësive vendore ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e ti sipas QKB-së. 

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomik duhet të vetdeklarojnë në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Kjo kërkesë, do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e Formularit shtojcës 

Nr.9 (Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit). Ndërsa dokumentacioni provues, do të dorëzohet 

vetëm nga operatori ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve të ankimit, sipas parashikimeve të nenit 26, të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar, ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, r, neni 

3.1/a, b, c dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 

03.05.2007 “Per QKR” i ndryshuar. 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare. Vertetim per xhiron vjetore te tre viteve te fundit nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës te procedures se prokurimit, ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% i vleres se fondit limit, të 

kontrates qe prokurohet. 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare për një periudhë 

maksimumi tre vitet e fundit financiare 2022, 2023, 2024, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e 

Ekspertit Kontabel te Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41/c të 

Ligjit Nr.10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël 

të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, 

nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

2.2.3 Operatori ekonomik duhet të ketë paguar taksat dhe tarifat vendore për vitin 2024 (këstet e 

maturuara) për çdo vend të ushtrimit të aktivitetit (sipas QKB), sipas afateve të kryerjes së pagesave 

të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 



(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë vërtetim për 

taksat dhe tarifat vendore). 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteton pagimin e taksave dhe tarifave vendore, do të dorëzohet nga 

ofertuesi i kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros se percaktuar dhe te kerkuar nga autoriteti kontraktor kerkohet për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike te operatorit ekonomik si dhe per të vendosur kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

legjislacioni tatimor ku xhiroja dhe bilancet kane si afat perfundimtar per tu mbyllur dhe dorezuar 

prane organeve tatimore maksimumi deri ne fund te muajit Prill te vitit qe vjen. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar sipas 

ligjit nr.8438 date 28.12.1998 i ndryshuar. (Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit 

tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve 

tatimore). 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik:   

2.3.1. Operatori Ekonomik duhet të paraqesë deshmi për realizimin me sukses të një ose disa 

kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tri viteve të fundit, nga data shpalljes së 

njoftimit të kontratës, në një vlere totale jo me te vogel se 20% të vlerës së fondit limit. 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara 

në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme 

të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar 

në nenin e sipërcituar. 



 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi/distributori i autorizuar për 

mallrat, objekt prokurimi. Në rast se paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar, duhet të 

vërtetohet lidhja ndërmjet distributorit të autorizuar dhe prodhuesit.Autorizimi duhet të përmbajë të 

dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website kjo e nevojshme për Autoritetin 

Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

 

2.3.3 Ne perputhje me specifikimet teknike si dhe preventivin perkates per produktet e meposhtme 

duhet te paragiten: 

Boje Akrilike 

Produkti duhet te permbushe specifikimet teknike ne perputhje me Standardin SSH: EN ISO 

16000-9 ose ekuivalente, lidhur me emetimin e komponeneteve organike te pagendrueshem (VOC), 

ku emetimi te jete jo me poshte se KLASA "At", si dhe T.V.O.C<1000g/m? 

. - ISO 6504-3 ose ekuivalente, lidhur me aftesine mbuluese te bojes, ku fuqia mbuluese te jete ISO 

11998 ose ekuivalente lidhur me rezistencen ndaj larjes. Duhet te paraqiten:Kataloget/skedat teknike 

te shogeruara me raportet e testimit nga laboratore te akredituar me ISO 17025 ose ekuivalente. 

Deklarate konformiteti CE sipas aneksit III te regullores EU No.305/2011. Certifikim ku të vertetohet 

se produkti eshte boje ekologjike. 

Boje Hidroplastike ku te vertetohet se produti permbush specifikimet teknike ne perputhje me 

Standardin SSH: EN ISO 16000-9:2006/AC:2007 ose ekuivalente, lidhur me emetimin e 

komponeneteve organike te pagendrueshem (VOC), ku emetimi te jete jo me posht se KLASA 

"A+", si dhe T.V.O.C < 1000g/m'. - SSH EN ISO 6504-3:2007 ose ekuivalente, lidhur me aftesine 

mbuluese (fshehese) te bojes, ku fuqia mbuluese te jete jo me pak se Klasa e I-rë.- SSH 

EN ISO 11998:2006 ose ekuivalente lidhur me rezistencen ndaj ferkimit te lagesht, ku rezistenca ndaj 

ferkimit te lagesht te jet jo me pak se Klasa e II-te. Duhet te paragiten:Kataloget/skedat teknike te 

shoqeruara me raportet e testimit nga laboratore te akredituar me ISO 17025 ose ekuivalente, 

Deklarate konformiteti CE sipas aneksit III te regullores E.No.305/2011.Certifikim ku te vertetohet 

se produkti eshte boje ekologjike dhe antibakteriale. 

Boje vijezime akrilike Boje sinjalistike me baze akrilike me tharje te shpejte. Produkti duhet te 

permbushe specifikimet teknike ne perputhje me Standardin ISO SSH: EN 12802 ose ekuivalente. 

Duhet te paragiten:Kataloget/skedat teknike te shoqeruara me raportet e testimit nga laboratore te 

akredituar me ISO 17025 ose ekuivalente. Deklarate konformiteti CE sipas aneksit IlI te regullores 

EU No.305/2011. 

Kolle Ngjites me baze cimento, fleksibel per ngjitjen e pllakave geramike, gres, porcelan, etj. 

Produki duhet te permbushe specifikimet teknike ne perputhje me Standardin Shiptar SSH EN 

12004:2007 +A1:2012 ose ekuivalente Duhet te paraqiten:Kataloget/skedat teknike te shogeruara me 

me raportet e testimit nga laboratore te akredituar me ISO 17025 ose ekuivalente. Deklarate 

konformiteti CE sipas aneksit III te regullores EU No.305/2011. 

PIGMENTE 

Pigmente me baze uji per ngiyrosjen e bojrave per ambientet e brendshme ashtu dhe ato te jashtme. 

Karakteristikat teknike: 

Densiteti: 1.80-2.00 g/cm' Viskoziteti: 1470-2570 CPS 

PH: 7.0-9,5 

Permbajja e VOC (komponentet organike te pagendrueshem): ≤ 30g/l 

 

 

 



Argumentim : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 8, si dhe”, në bazë të nenit 44, pika 1 të VKM–

së Nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.   

Kjo kërkesë është kërkuar që ti sigurojë Autoritetit Kontraktor që operatori ekonomik ka kapacitetin 

e nevojshem teknik dhe plotëson specifikimet e kërkuara në DST për zbatimin në kohë dhe cilësi të 

kontratës për këtë objekt. Për të krijuar bindjen e autoritetit kontraktor për aftësitë teknikë, aftësitë 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur të operatorëve ekonomik fitues 

potencialë dhe realizimin me sukses të kontratave, njësia e prokurimit vlerëson se operatorët 

ekonomikë duhet të paraqesin autorizim nga prodhuesi/distributori, me të cilin prodhuesi/ distributor 

autorizon kompaninë pjesëmarrëse në tender të ofertojë pajisjet dhe materialet e nevojshme në këtë 

procedurë prokurimi. Duke qenë se materialet e kerkuara prodhohen në mënyrë industriale, 

çertifikimi nga prodhuesi mbi parametrat e tyre është i domosdoshëm. Në mënyrë që Autoriteti 

Kontraktor të verifikojë që specifikimet teknike të paisjeve të propozuara nga operatoret ekonomik 

plotësojnë parametrat dhe standartet e kërkuara në specifikimet teknike të përcaktuara në dokumentat 

e tenderit, duhet të paraqitet dokumentacioni i kërkuar si : çertifikatë/deklaratë konfirmiteti, 

çertifikatat e cilësisë ose raportet e testimit nga laboratorë të akredituar, me qëllim përmbushjen e 

standarteve të kërkuara ne Specifikimet teknike.    

Kërkesa për dorëzimin e formatit të autorizimit të prodhuesit dhe katalogëve për produktet e 

sipërcituara është një kërkesë në përputhje dhe proporcion me natyrën dhe volumin e kontratës dhe i 

shërben qëllimit të autoritetit kontraktor, nuk krijon pengesa të dukshme ose të fshehura për ofertuesit 

si edhe nuk diskrimininon midis operatorëve ekonomikë ofertues vendas dhe të huaj, pasi standardet 

e kërkuara është Standardi Shqiptar i cili është i harmonizuar me Standardin Europian. 

Duke marrë shkas furnizimet që parashikohen të realizohen në preventiv, duhet të garantohet që 

mallrat kryesore të jenë sipas standarteve bashkëkohore. Prandaj e gjykojmë të domosdoshme të 

garantohet që mallrat kryesore të jenë sipas standarteve europiane, në mënyrë që të provohet që 

operatori ekonomik ka aftësi të mjaftueshme për të realizuar me sukses dhe cilësi kontratën, duke 

furnizuar brenda kohës së përcaktuar vetëm pajisje origjinale me garanci, si dhe i shërben Autoritetit 

Kontraktor  për të bërë krahasueshmërinë e materialeve të ofruara nga operatori me ato të kërkuara 

në dokumentat e tenderit.  

Me anë të vënies në dispozicion në fazën e ofertimit të dokumentave si autorizim-marrëveshje 

angazhimi, skeda teknike, çertifikata cilësie, çertifikata konformiteti etj, ofertuesi garanton 

Autoritetin Kontraktor se mallrat që do të furnizojë do të jenë në përputhje sipas kërkesave të 

projektit. 

 

2.3.4 Ofertuesi duhet të dorëzojë pranë autoritetit kontraktor në orën 09:00 në datën e hapjes së 

ofertave mostra të mallrave si më poshtë : 

 

- BOJË AKRILIKE.  

- BOJE ZMALTO 

- BOJE HIDROPLASTIKE 

- STUKO PATINIMI  

- KOLLE  



 

 

Mos paraqitja në orarin e përcaktuar nga autoriteti kontraktor përbën shkak për skualifikim. 

Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve, pas nënshkrimit të 

kontratës ose marrëveshjes kuadër, me kusht që kontrata në fjalë ose marrëveshja kuadër të mos jetë 

objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, mostrat 

i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit 

përfundimtar të anulimit; 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 6 gërma a), të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë ofertues të paraqesin mostra të mallrave të kërkuar nga 

AK. 

Lidhur më kërkesën e mësipërme, njësia e prokurimit arsyeton se është e rëndësishme për autoritetin 

kontraktor kërkesa për mostrat për mallrat e sipërcituar. Specifikimet teknike të mallrave objekt 

prokurimi janë hartuar duke u diktuar nga nevoja për mallra të cilat ndihmojnë stafin e AK në proceset 

e punës së tyre të përditshme. Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme 

përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe në  përputhje të plotë me funksionet e kërkuara nga 

Autoriteti Kontraktor.  

Qëllimi i autoritetit kontraktor është zbatimi i kontratës me sukses dhe në kohë, duke mos sjellë 

vonesa në zbatimin e saj. 

Bazuar mbi legjislacionin në fuqi, njësia e prokurimit gjykon se është më efikase për autoritetin 

kontraktor garancia se ofertuesit disponojnë mallrat objekt prokurimi përpara dhënies së kontratës 

duke paraqitur mostrat përkatëse në përputhje me specifikimet teknike në datën e përcaktuar nga ky 

i fundit .  

Duke u nisur edhe nga përvojat e mëparshme për procedurat e nisura nga autoriteti kontraktor të cilat 

kanë rezultuar efikase në të gjitha rastet kur janë kërkuar mostrat të mallrave objekt prokurimi në 

përputhje me përcaktimet e nenit 40, pika 6 gërma a), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, janë zbatuar kontratat me rigorozitet, cilësi dhe në 

kohë 

2.3.5 Ofertusit duhet të vetëdeklarojë se për mallrat objekt prokurimi do të lëshojnë garanci 1 (një) 

vjeçare duke filluar nga data e marrjes në dorëzim të mallrave. 

Operatori ekonomik ofertues do të paraqesë një deklaratë që merr përsipër furnizimin me mallra pranë 

autoritetit kontraktor. 

Ky kriter plotësohet me vetëdeklarim 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 



 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Specifikimet teknike jane hartuar ne perputhje me nenin 36, te LPP, si dhe të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

Ne specifikimet teknike qe jane hedhur ne dokumentet teknike te tenderit nuk eshte përmendur asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. 

 

Specifikimet teknike janë hartuar nga njësia e prokurimit sipas kontratave të ngjashme në përputhje 

me nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe nenit 40, 

pika 2, të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.i ndryshuar 

.  

 

Shenim: OE duhet të mbajnё nё konsideratё përcaktimet ligjore, referuar Nenit 26, pika 1, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ku 

parashikohet se, “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike 

ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, 

dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, nё lidhje me momentin e paraqitjes 

së dokumentacionit dëshmues për kërkesat që përfshihen në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, ku parashikohet që, “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve 

provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij 

neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 


